6. Contra

6. *Contrarium est tenendum.*
 7. *Pro excommunicatis contritis posse sacrificium offerre plures docent.*
 8. *Contrarium est verius.*
 9. *Pro excommunicatis toleratis negant plures orationes publicas, & sacrificium offerri posse.*
 10. *Probabilitate est oppositum.*
 11. *Satisfit contrarium fundam.*
 12. *Qualiter excommunicati Ecclesiastica sepultura primentur.*
 13. *Excommunicata denunciatis absoluuntur est antequam sepeliantur, etiam si signa contritionis exhibuerit. Si vero impenitenter decessit exhumandus est.*
 14. *Explicatur Clem. i.de sepultura.*
 15. *Qui intelligantur nomine sepelientum in hac Clement. excommunicati.*
 16. *Ob hanc sepultura concessionem ultra excommunicationem maiorem, excommunicatio minor non incurritur.*

1. Inter effectus excommunicationis maioris primo loco recessenti potest priuatum suffragiorum Ecclesie. Ecclesia namque suo fideiis mediis orationibus, sacrificij oblatione, & indulgentiarum concessione adiuvat in spiritu, corumque salutem promovet. Ab hoc ergo spirituali subfido excludi excommunicatum, ut tanto bono priuatum ad mentem redeat, & a contumacia respicat.

2. Ut igitur hic effectus plene intelligatur adiutare in Ecclesia triplex esse spirituale subfido. Primum proueniens a Christo offertore suo Patri, medio sacerdotio Missa sacrificium. Alterum proueniens ab Ecclesia, qua modis suis ministris orationes publicas fundit, sacrificium perag, farctionem ex thesauro Christi, & Sanctorum dispensat. Tertiò nascitur ex operatione cuiusque fidelis, ut particularis persona est. His postis.

3. Dicendam est excommunicatum solm priuatum esse ex vi excommunicationis subfido spiritualibus nomine Ecclesiae factis. Sic pluribus relatis docet Sayrus lib. 2. thesauri catus, cap. 4. num. 2. Henric. lib. 13. c. 12. Vgolini. tab. 2. c. 9. num. 1. Suar. de censur. disp. 9. set. 4. Stephanus de Aula 2. p. de censur. c. 6. disp. 4. dub. 2. Gaspar Hurtado disp. 1. difficult. 1. Et quidem quod excommunicatus etiam denunciatis non priuatum suffragiis particularibus fidelium, neque valore sacrificii, qui a ministero gerente personam Christi procedit, inde probatur; quia haec subfida sunt omnino distincta, & independencia ab Ecclesia dispositione, & solum ex voluntate singulari fidelium applicantur. Quod vero priuatum sit subfido spiritualibus nomine Ecclesiae factis, confitat ex variis textibus relatis 1. q. 3. & cap. 4. nobis, & cap. 5. sacris de sententia excommunicati. & ex ipso Ecclesiae vnu. Quod adeo verum est, vt licet minister Ecclesiae vel indulgentias applicare excommunicatis, publicas Ecclesie orationes pro ipsis fundere, Missa sacrificium uni offerre secundum valorem, ab ipsa Ecclesia prouenientem, nihil efficiat, nulliusque valoris sit eius applicatio, sicuti nulla est distributio pecunie a seruo facta contra dominum voluntatem, & in personas ab exclusis.

4. Hinc fit nullatenus licere pro excommunicatis in particulari publicas orationes fundere, & sacrificium Missae nomine Ecclesiae offerte; quia Ecclesia priuans ipsis his spiritualibus bonis, consequenter fidelibus intercedit, ne ea ipsi apparet, maximè enim haec applicatio inuriis sit, & frustanea.

5. Sed an in genere, & in communi iustum sit orationes publicas, & Missa sacrificium offerte: difficultate non carer. Nam Silvestri, verbo excommunicatio i. num. 2. Marian. Socin. Senior. in cap. 5. s. 2. de sententia excommunicati. Contra. r. cap. alma 1. p. 5. 6. num. 3. censent fieri posse: quia in hac oratione solum postulatur excommunicatorum rediutorum, & penitentis, quod est maximum bonum, & quod media excommunicatione obtinere ab Ecclesia intendit. Fauetur huic sententiae vnu Ecclesia, qua feria 6. parafœcœ, orat pro schismaticis, & hereticis, quos confitat esse excommunicatos.

6. Sed rectius contrarium censuit plures referens Sayrus lib. 2. thesauri catus, cap. 4. num. 4. Vgolini. de excommunicatis. dub. 2. Aula 2. par. cap. 6. disp. 9. dub. 3. Quia Ecclesia sua bona propriis membris dispensare intendit non vero illis, que a se separavit; alias si subfido Ecclesia excommunicati prodescent saltu in genere, non amplius excommunicati essent exclusi ab Ecclesia suffragiis, quam alii fideles, pro quibus speciali intentione non offertur, his enim tantum in genere profundit. Quod vero Ecclesia pro Hereticis, & Schismaticis feria 6. parafœcœ ore, & non alio die, inde potius colliguntur nelle alijs temporibus pro ipsis orare. Eo autem die orat, ut significarer (vt inquit Durand. lib. 6. ration. diuin. officiorum. c. 77. n. 1.) Christi passionem tunc representant, quatenus est ex se, ad omnes se extendit. Quapropter nemini fidelium licet directe pro excommunicatis orationes publicas fundere, sacrificium Missae offerte; bene tamen pro heresum extirpatione, & fidei dilatatione, & Ecclesie coniunctio: nam esto hac oratio in hereticorum, excommunicatorumque bonum cedat, id est

consequenter: nam directe in ea oratione Ecclesie bona spectatur.

7. Quod si excommunicati contriti sint, neque per ipsos finit, quin ab excommunicatione absolvantur, censem Summa Astensis, 2. p. lib. 7. tit. 9. quæst. 2. Richard. 4. d. 18. art. 7. quæst. 3. Antonius. 3. p. 5. tit. 2. 4. cap. 7. 6. Nauart. de orat. & horis canonice, cap. 19. n. 68. Et in Summa cap. 27. num. 18. Contra. r. cap. alma mater. 1. p. 5. 6. num. 4. Henric. lib. 6. de Missa cap. 1. 5. num. 3. & lib. 13. de excommunicatis. difficult. 5. sumitürque ex cap. 2. n. 1. Sayrus lib. 2. thesauri cap. 4. num. 5. Stephan. Daula. 2. p. cap. 6. disp. 4. dub. 2. posse pro his publicas orationes, & sacrificium Missae offerte: quia non est credendum Ecclesiam vele priuatum contritos, & penitentes his subfido, cum solum ut a contumacia recederet poenam excommunicationis indexire. Præterquam quod excommunicatus contritus iam est membrum viuum Ecclesie, debet ergo subfido aliorum membrorum vegetari.

8. Sed rectius contrarium docuit Sotinus in 4. d. quæst. 1. art. 1. §. 2. astamen dubium. Alan. lib. 2. de sarcina. Eucharistia, cap. 31. Suar. disp. 8. set. 3. Coninch. disp. 14. dub. 7. difficult. 1. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 2. num. 4. Galfr. Hurtado dub. 2. de excommunicatis. difficult. 5. sumitürque ex cap. 2. n. 1. Sayrus lib. 2. thesauri cap. 4. num. 5. Stephan. Daula. 2. p. cap. 6. disp. 4. dub. 2. posse pro his publicas orationes, & sacrificium Missae offerte: quia non est credendum Ecclesiam vele priuatum contritos, & penitentes his subfido, cum solum ut a contumacia recederet poenam excommunicationis indexire. Præterquam quod excommunicatus contritus iam est membrum viuum Ecclesie, debet ergo subfido aliorum membrorum vegetari.

9. Quatuor grauius est, ut pro excommunicato tolerare orationes publicas, & sacrificium offerte possit: Negare Sotinus in 4. d. 2. quæst. 1. art. 4. concl. 2. §. hoc sup. off. o. Concilium Alm. lib. 2. de sarcina. Eucharistia, cap. 33. Contra. r. cap. alma mater. 1. par. 5. 6. numer. 4. Bellarm. lib. 2. de Missa cap. 6. Suar. disputat. 9. set. 2. numer. 16. Joannes Bellarm. Scortia lib. 2. de sacrificio Missa. cap. 2. numer. 4. Aula de censur. 2. par. cap. 6. disputat. 9. dubius. 3. Valq. de excommunicatione dubius 2. Mogenut, qui Concilium Constantiense permisit fidelibus communicare cum excommunicatis non denunciatis ea communicatione, que in fideliū vitilitatem cedere posset; siquidem in fideliū mortuam facta fuit illa confitutio. At offerte orationes publicas, & sacrificium pro excommunicatis nullatenus credit in officiorum favori, sed in fauorem illorum pro quibus offeratur. Ergo haec communicatione permisita non est. Secundò Concilium Constantiense expressi, ut nolle excommunicatis ob eam communicationem quam fidelibus permititur in aliquo fauere: fauere autem maiori, si orationes publicas, & fac: sacrificium pro ipsis offerte permittet. Tertiò: ipsa excommunicatione excludatur excommunicati à communibus Ecclesiæ suffragiis, oblationibus, & sacrificiis, ergo contra intentionem Ecclesie, & excommunications institutionem præcedet qui illorum bonorum tentare eos participes efficeret.

10. Nihilominus eti supra dicta sententia sit satis probabile, probabiliorum reputo afferentem permisum esse fidelibus pro predictis excommunicatis orationes publicas, & sacrificium offerte, ut docuit Henric. lib. 13. cap. 11. num. 2. Vgolini. tab. 1. de censur. tab. 2. §. 2. num. 3. Sayrus lib. 2. thesauri. catus cap. 4. num. 6. Coninch. disp. 2. 4. dub. 6. num. 4. Galfr. Hurtado. dub. 2. de excommunicatis. difficult. 4. num. 10. inclamat Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 5. num. 8. Mogenut: quia Concilium Constantiense permisit fidelibus communicare cum excommunicatis tam iustus, quam extra, id est tam in communicatione externa humana, & diuina, quam in communicatione interior orationum, & oblationum, quia haec communicare cedit in fauorem fidelium, ne scrupulus agitetur ob dubium, quod habere possint, an hi, vel illi excommunicati sint, & vitandi in orationibus publicis, & suffragiis, que sunt ratio, ob quid Concilium hanc communicationem permisit. Et pectera ob illam oblationem accipere possim tempore liturgie, & speciale meritum obtinere. Secundò excommunicatis occisis iure antiquo denegari suffragia publica non poterat, ut faciatur Sayrus. dicta set. 2. numer. 19. Et colligitur ex easdem non ab homine de sententia excommunicationis. Ergo excommunicatione non impedit, quia excommunicato applicatur orationes, ut suffragia publica. At iure novo solum excommunicatis denunciatis, & manifestus clericis percussor exclusus est a publico.

& secreta fideliū communicatione. Ergo quemlibet alium admittere fideles poterant, ac si excommunicatus non esset. Tertio haec sententia saluatoris facilius vltus, & confutudo priorum virorum offensantium Missae sacrificium pro hæreticorum reductione, excommunicatorum penitentia. Nam esto ut superius dixi verosimiliter credam illius oblationis sensum che Ecclesia dilatationem, fidei augmentum, & sedi Apostolicae obedientiam, cum non videantur exclusi sub eo fine Hæretici denunciati; attamen concessio posse pro excommunicatis toleratis sacrificium offici direcere, nullum est inconveniens assumere, cum sacrificium offeratur pro Hæreticorum Schismate, & cunctis reductionibus, offici direcere pro Hæreticis & Schismatis non denunciatis.

¹¹ Ex his facilè solvuntur opposita fundamenta. Ad primum, & secundum nego hanc in suffragis communicatio, nec non cedere in fauorem fideliū, cedit utique ad fedandas cum conscientias, tum ad gratia augmentationem, tum ad commoda aliud temporale, ut probatum est. Ad tertium concedo excommunicatorum excludere ab Ecclesia communib[us] Ecclesia suffragis, sicuti qualib[us] alia communicatione, dum si tales volent cum ipso communicare. Secundus vero si fideles velint non ob fauorem excommunicari, sed ipsorum fideliū.

¹² Inter officia Diuina, quæ fidelibus impendi possunt non infirmum locum tenet Ecclesiastica sepulchra, qua excommunicatus priuatur, tametsi decesserit signis contritionis exhibitus, ut constat ex capitulo de Sepulchro. Et Clement. I. co-dicte. & cap. consilium de confessore, Ecclesiæ, vel altaria. Et in Glosa & Doctores. Ratio prohibitionis traditur in dictis scilicet Quibus non communicamus vivis, non debebas communicate defunctis. Ex qua ratione colliguntur omnibus excommunicatis, qui denunciati non sunt, nec manifesti Clerici percussores concedi posse Ecclesiasticae sepulchram, si signis contritionis exhibitis decesserint, quia cum omnibus permittuntur nobis communicatione, & praeterea Ecclesiastica sepulchra concedunt fidelibus, ut Ecclesiæ suffragiorum participes sint; at superius probatum est excommunicatos non vitandos participes fieri possit a fidelibus communione Ecclesiæ orationum, & suffragiorum, ergo etiam participes fieri possunt sepulchra Ecclesiastica, ut bene tradit Nauar. cap. 27. num. 36. Henr. lib. 13. cap. 11. num. 3. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 4. numero 8. circa finem. Ita. dis. 12. de censur. sect. 4. num. 5. Galp. Hurtado dis. 5. de excommunicat. difficult. 4. supponit Coninch. dis. 14. dub. 6. num. 41.

Norante dixi, si signa contritionis exhibuit, nam cum excommunicato ob peccatum mortale infligitur, decessenter abique penitentia signis Ecclesiastica sepulchra concedi non debet, utrumque à regno coelesti est exclusus, & suffragiorum Ecclesiæ incapax. Expedit autem excommunicato tollerato contrite decessenti abolutione impendi antequam Ecclesiastica sepulchra tradatur, tum ob decentiam, & reuerentiam Diuinorum officiorum, tum ut omnis dubitatio tollatur, an officia Diuina ei possint.

¹³ Si vero excommunicatus, aut manifestus Clerici percussor decesserit penitentem, absoluendus est antequam sepeliantur, & si sepultus est ante exhumetur. At si impenitenter decesserit extra locum factum, sepelendus est absque aliqua pompa funerali, hoc est absque Clericorum cantu, & honosifico comitatu: peccarent enim mortaliter Clerici qui more Ecclesiastico canentes ibidem excommunicatum denunciant sepelebant; & seculares comitantes a sceleris a mortali excularentur scelum ob scandulum. Quod si in illo loco sacro hic excommunicatus denunciatus sepelitus est, extrahit debet a loco facto, si ab aliis fideliū corporibus decesserit postea, utique locus sacer reconciliatur; quia a sepulchra excommunicato polliuitur, & incapax factus, ne officia Diuina ibidem celebrantur, neve aliud corpus fideliū sepeleatur; ut hæc omnia traducunt in cap. consilium de confessore, Ecclesiæ, vel altaria. Cap. unico, eodem tit. in 6. Cap. à nobis. Et cap. sacra de sententia excommunicat. Nomine loci sacri venit intelligenda Ecclesiæ, & cæmeteriora iuxta Texum in capitulo. Imo ut placet Nauar. sect. 4. dis. 12. intelliguntur locus auctoritate Episcopi deslinutus fideliū sepulchra aliisve officiis diuini.

¹⁴ Hinc infernus intellectus ad Clem. I. de Sepulchra, ubi excommunicantur qui scienter excommunicatum sepelebant, & ad Texum in capitulo quicunque de Hereticis in 6. ubi eadem excommunicatione innotescunt sepelebentes Hæreticos, eorumque factores. Dicendum est nequam ligari eos qui notorum Hæreticum, & ex communicatione etiam impenitenter sepelebant, nisi denunciatus esset, vel manifestus Clerici percussor ut ex communicatione sententia docet Nauar. cap. 27. num. 137. Henr. lib. 13. c. 11. num. 3. Aula 2. p. de censur. cap. 6. dis. 4. dub. 6. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. c. 4. num. 8. circa finem. Galp. Hurtado dis. 5. difficult. 4. num. 5. dis. 10. Suarez dis. 12. sect. 4. a. n. 4. Quia solo denunciatus post Concilium Constantiense obligamus vitare. At qui ex- Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars VI.

communicatum denunciatum, vel manifestum Clerici percuissorem in loco sacro sepelebat, excommunicationem maiorem incurrit, neque ab ea est absoluendus, nisi prius arbitrio D. cesefani Episcopi satisfactum sit iis quibus eo facto iniuria est irrogata, aliterque data abolutione nulla est, ut ad utitur Glosa, Nauar. & Suar. loc. alleg. Sepelentes vero Hæreticum per sententiam damatum absolui non debent, quoque Hæretici propriis manibus extrahant ē loco sacro, & alibi proficiunt, locisque non cæmeteriorum, in quo sepultus hæreticus fuit, incapax remanet aliud corpus fidelis recipiend, sicuti deciditur dicto cap. 2. de Hæreticus in 6.

Solum est dubium qui nomine sepeliendum comprehenduntur. Et certum est non comprehendunt comitantes corpus decessi, nec Clericos canentes, nec fossam prius apertientes; quia licet hi vulgi modo dicantur sepelire defunctum, sed non propriè, uti tradunt Suar. Coninch. Bonacina, & alii statim referunt. Quare propriè sepelunt qui in sepulchrum corpus immittunt, & terra copiunt. Sed an alii præter ipsos comprehenduntur? difficultate non caret. Et procedit difficultas de iis quorum auctoritate, vel mandato corpus sepelitur. Nauar. dicto cap. 27. num. 37. Cajeta. Verbo Excommunicationis, numero 46. Galp. Hurtado dis. 5. de excommunicat. difficult. 4. Aula 2. p. de censur. cap. 6. dub. 6. Bonacina. de censur. dis. 2. quæst. 2. p. num. 2. §. 3. & alii censent tolos illos, qui propriè manibus corpus decessi sepelunt supradicta censura ligati, non vero mandantes, bicut nec comitantes; quia alii est mandare sepelire defunctum, aliud sepelire: ut excommunicatione lata non est aduersus mandantes, sed aduersus sepelentes, p[ro]p[ri]e que non sunt extendenda virtus verborum proprietatem. Verum in hoc casu verius existimo excendendam esse censuram ad mandantes, ne constitutio truflanca sit; quippe si solum immittentes cadaver in sepulchrum comprehendenterentur, ratio, vel nunquam excommunicatione locum habentes; nam i[ps]i cum sint homines rusticæ, & juris ignorantia, à censura ob illius ignoranciam excusatentur, aut certe excusatentur ex metu qui facile n[on] inveni potest. Quoies autem constitutio, vel lex frustranea redditur, nisi extendenda ad casum sub proprietate verborum non comprehendendum, admittenda est extenso, ut docuit Glosa finis capite 2. de P[ro]p[ri]e in 6. Belin. cap. translat. numer. ultim. verbi ratio nota de Constitutionib[us]. Contra illius relatis 4. variar. cap. 3. numero 9. Sanch. lib. 1. de matrim. dis. 1. cap. 49. numero 4. in fine. Ergo in presente extendenda est censura ad mandantes, Argum. cap. significatio de Iudea. Atque ita tradunt Suar. ac censur. dis. 12. sect. 4. Fillius tractat. 12. cap. 4. numero 1. Coninch. dis. 12. dub. 8. num. 67. & 68. Vgolin. de censur. ab. 1. cap. 9. §. 5. Reginad. lib. 32. num. 16.

Aliquis placet Nauario, cap. 27. num. 36. Aula 2. part. 16

de censur. cap. 6. dis. 4. dub. 8. Fillius tract. 12. cap. 4. q. 10. num. 10 excommunicatum denunciatum sepelentes virtus excommunicatione maiorem statutam in dicta Clem. I. de Sepulchra, incurire excommunicationem minorem, ob participationem cum excommunicato vitando. Sed rectius Suar. dis. 12. sect. 2. num. 13. Bonac. dis. 1. q. 1. punct. 3. §. 3. in fine contrarium censent, eo quod excommunicatione minor in maiorem commutata sit ob grauitatem delicti, sicut: commutatur ob participationem cum excommunicato in crimine criminolo.

P N C T V M . V I I .

De secundo effectu excommunicationis, qui est priuatio passiva Sacramentorum.

- 1 Excommunicato etiam non denunciato interdicta est Sacramentorum receptione.
- 2 Si absque necessitate Sacramenta recipientur, valida est corrum receptione, Sacramento penitentia excepto.
- 3 Negant plures excommunicatum non manifestantem censuram ex ignorantia, neque Sacerdotem ab eo absoluente recipere Sacramentum penitentia. & illius efficiuntur.
- 4 Longe probabilius est verum Sacramentum recipere, si sua peccata cum vera contritione faciuntur.
- 5 Solvuntur opposita fundamenta.
- 6 Excommunicatus ob receptionem illicitam Sacramentorum nullam penitentiam incurrit, excepta receptione Sacramenti Ordinis.
- 7 Ministri Ecclesiæ obligati sunt denegare Sacramenta excommunicatis denunciatis: i[ps]i non denunciatis nec manifestis Clerici percussoribus.

Excommunicato etiam non denunciato interdicta est Sacramentorum recipio ex cap. cum illorum. cap. si quem de sententia excommunicata. Qui contumax est Ecclesia praeceps meritò repellitur ab illius maximorum bonorum participatione. Exculcari tamen poterit ab hac culpa ex periculo mortis, mutilationis, infamiae, graui iacturae bonorum; quia lex Ecclesiastica non censetur ita rigide obligare, ut commuiciter docent Doctores respondi.

Si autem absque hac necessitate Sacramenta recipiat, validè illa recipit penitentia Sacramento excepto; quia valor Sacramentorum non pender ex Ecclesia voluntate, sed ex Christi institutione, que optimè stare potest cum iniqua recipientis dispositione. Sicut ex communī docet Suar. disp. 10. de censur. fect. 3. num. 1. Vazq. de excommunicat. dub. 4. Henr. lib. 13. cap. 10. num. 1. Aula 2. p. cap. 6. disp. 3. dub. 4. Bonac. de excommunicat. disp. 2. quæst. 2. pun. 1. §. 1. Paul. Layman. lib. sum tract. 5. part. 2. c. 2. n. 1.

Dixi penitentia Sacramento excepto, quia Sacramentum penitentie cum essentialiter pro materia proxima requirat rectam sufficiens dispositionem, nequit ea deficiente subfistere. At ea dispositio deficeret, si maliciose reticeret censuram, vel vellet ab eis graui causa à peccatis absoluī antequam a censura esse absoluī.

Dificultus autem est; si excommunicatus ex ignorantia, vel obliuione non manifestaret censuram, neque Sacerdos ab ea absolucret, recipiat Sacramentum penitentie, & illius effectum, omnia sua peccata cum vera contritione manifestans? Negat Sylvestris. verbo confessio 1. quæst. 2. cap. 5. & verbo Confessor 3. num. 12. Sotus in 4. disp. 22. quæst. 1. art. 1. in fine. Vazq. de excommunicat. dub. 4. Gaspar Hurtado disp. 4. de excommunicat. diff. 1. Et colligit ex cap. ultimā de clericis excommunicatis ministrante: vbi de Clerico excommunicato minori excommunicatione dicitur, si Sacramenta conferat non careat virtutis effectus, quia non à collatione, sed à receptione Sacramentorum est remous: at ligatos maiorē excommunicatione à receptione, & collatione Sacramentorum remous est. Ergo Sacramenta ab ipso receperit, & collata virtutis effectus carent. Ratio vero est; quia media excommunicatione separat Ecclesia excommunicatum à participatione Sacramentorum in quantum potest. At potest ita excommunicatum separare à Sacramento penitentie, vt quamvis illud recipiat nullius effectus sit, vt praefat excommunicatus à iurisdictione Sacerdotis exclusus. Ergo. Et confirmo, Ecclesia intendit, vt ab excommunicati præcipue denuntiati communicatione abstineamus, sicut si Ethnici, & Publicani esset. Ergo intendit, vt bona Ecclesia illi denegentur, sicuti denegantur Ethnico, & Publicano, at Ethnico & Publicano incapax est recipiendū Sacramentum penitentie, ergo & excommunicatus. Tandem absoluī data ab excommunicato denunciato est omnino irrita, ergo absoluīōis receptio.

Caterum longè probabilius esse in supradicto casu veram absolucionem à peccatis excommunicatum recipere, affirmant Courtaul. in cap. alma mater 1. p. §. 6. num. 7. Nauar. cap. 9. num. 7. & in cap. fratres, num. 46. de penitent. disp. 5. Henr. lib. 13. cap. 12. num. 2. Vgolin. tab. 2. de censur. cap. 7. §. 2. numero 5. & 6. Sayrus lib. 2. theologiae casuum, cap. 2. numero 3. & seq. Suar. disp. 10. de censur. fct. 1. numero 9. Egid. Coninch. disp. 4. dub. 3. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 2. num. 1. Valen. 1. 4. disp. 7. quæst. 12. p. 3. circa princip. & quæst. 17. pun. 2. Bonac. de censur. disp. 2. quæst. 2. pun. 2. §. 1. & alii plures apud ipsos. Ratio præcipua huius sententiae est. Nullo iure cauerit irritum, & inanu redi Sacramentum ab excommunicato suscepit, siquidem alia Sacramenta, quæ ab Ecclesia poterant irritari non irritantur. Cur ergo fingere debemus in Sacramento penitentia haec irritationem intencionem. Quod enim excommunicatus à Sacramentis si exclusus, solum probat indebitè ea recipere censura memor, & illius absolutionem voluntariè non præmitens: at in supradicto casu inculpabilis excommunicatus omisita censura, absolutione penitentie recipit. Ergo censit indebita receptione, & consequenter causa ob quam Sacramentum nullum esse poterat. Dicere autem à iurisdictione Sacerdotis exclusum esse ob excommunicationem minus verisimile est; gratis enim, & ab illo Texu id affirmaret, cederetque haec excommunicatione in peccatum innocentium Prelatorum, si ipsi ob subditorum excommunicationem priuarentur iurisdictione ante in ipso habita. Et de Pontifice id affirmari nequaquam posset. Ponamus ergo ipsum ex ignorantia, vel ex malitia vel le excommunicatum à peccatis absoluere non præmissa censura absolutione, sanè valida effet absolutione, vt potest procedens à legitimo Ministro circa penitentem ritè dispostum. Ergo censura ex se non reddit Sacramentum irritum. Neque credendum est de pietate Ecclesia velle penitentem contritum excludere à Sacramenti receptione, ex qua fortè eius status perpetua pender.

Hæ rationes procedunt in excommunicato denunciato,

& vitando: nam si de excommunicato tolerato loquiamur, certum existimo absolutionem illi collatam validam esse; nam cùm Sacerdos vi censura non reteatur illum vitare in Sacramentorum collatione; sed possit ei qualibet Sacramenta conferre, manifestum est eorum collationem validam nature, si ex parte sufficiens impedimentum aliud non apponatur.

Neque obstant fundamenta opposita. Ad Texum in cap. vlt. de Clerico excommunic. ministr. respondet; si vera effet illa recipit penitentia Sacramento excepto; probaret utique excommunicatione minori excommunicatione recipientem Sacramentum penitentie inculpabiliter invalidè recipere; siquidem prout per talem censuram communione passum Sacramentum, imò invalidè recipere quodlibet aliud Sacramentum, quod falsissimum est. Quocirca respondet minori excommunicatione ligatum prohibetur non esse Sacramenta conferre, arque adeò ex parte ipsius non carebunt effectus quia in eis dandis non peccat, carebunt enim effectus per se loquendo si sufficiat, quia eorum receptione priuatis effectorum validam sunt, imò neque effectu carebunt, si sufficiemt habeant excusationem recipiendi. Ad rationem constat ex probatione nostræ sententia, non enim Ecclesia separat excommunicatum à se quantum potest; alias negat permitteret fidibus cum ipso non denunciato communicare, neque pro ipso denunciato orationes priuatas fundere. Neque ex eo quod consulat fidibus, vt ab eius communicatione fugiantur. sicut à communione Ethnici, & Publicani contraria inferunt, quia illud non est præceptum, sed consilium, quodque intelligendum est quantum commode seruari potest. Ad confirmationem dico absolutionis collationem, & receptionem factam ab excommunicato vitando per se irritam esse. Verum sicut potest in aliquo casu illius absolutione valida esse scilicet in articulo mortis, sic potest in aliquo casu validam, & licita esse custeptione, scilicet quando excusat à culpa. Additæ diversam rationem, quia excommunicatus denuntiatus priuatus iuridictione, ideoque nequit absolutio subfistere; at vi excommunicationis non priuatus subfistione, ne excommunicato cedat in innocentum damnum.

Illud veib[us] apud Doctores est receptum excommunicatum etiam vitandum illicite recipientem aliquod Sacramentum nullam penam incurrit excepto Sacramento Ordinis, ob cuius receptionem ab exercito Ordinis suscepit suspensus ex cap. cum illorum de sententia excommunicata. Si Suar. dicta fct. 1. num. 6. Coninch. disp. 1. dub. 5. num. 32. Bonac. disp. 1. q. 2. punct. 2. §. 1. in fine. Gaspar Hurtado disp. 4. de excommunicat. diff. 1. & alii.

Quoad Ministros Ecclesiæ attinet, constat obligatis esse denegare Sacramenta excommunicatis denuntiatis, & manifestis Clerici persecutoribus quoque absoluantur, vel præsumantur vero similes absolutos esse, vt decidunt cap. significavit. Cap. cum desideres de sententia excommunicata. Et cap. Episcoporum de Privilegijs in 6. Et modis canonis in questione 3. Et Extrinsecus. Ad vitanda scandala, & mandant omnes. Quod si excommunicatus aliquod Sacramentum ministres, ultra peccatum mortale excommunicationem incurrit, & interdictus es ab Ecclesiæ ingredi, cap. Episcoporum, de Privilegijs in 6. si vero à Pontifice fuerit nominatio excommunicati, aut denuntiatio maiorem excommunicationem contrahis Papæ reseruatam, cap. significavit de sententia excommunicata. & Clem. 3. codem titul. Quod si excommunicati proper hæreticis, vel illius fautorum, & Sacramentum ministriare audies, suspendendus es ab officio, nec restituendus absque Pope dispensatione. Cap. excommunicatus 1. de Hæreticis §. 1. de censuris.

Aliis vero excommunicatis, qui denuntiati non sunt, nec manifesti Clerici persecutores non obligari ex vicenda Sacramenta demagere, iuxta dictam Extrinsecus. Ad vitanda, sed solum ex generali ratione, quod indebitè accidunt, vt bene notarit Suar. disput. 10. fct. 2. numero 12. Valquer tract. de excommunicat. dub. 2. numero 12. Illucius tract. 12. cap. 3. num. 6. Bonac. disput. 2. de censur. questione 1. par. 1. §. 2. Non sunt autem sensibili indebitè accedit ex eo præcisè quod fuit excommunicatus, sed oportet certò constare non esse absolutos, quod presumere non debes, nisi certò scias, vt aduerterit Suar. disp. 10. fct. 2. num. 2.

P N C T V M VIII.

De tertio effectu excommunicationis, qui est priuatio actua Sacramentorum, & Missæ Sacrificij.

I Excommunicatus priuatus est, Sacramentorum collationis, sed non ita rigide quin valida sit eorum ministeria, sacra mento penitentie excepto.

3. Sarra

Disputatio II.

Punct. VIII.

27

1. Sacramentum pénitentia invalidé ab excommunicato vitando administratur, aliquibus casibus exceptis.
2. Quod dictum est de Sacramentis, dicendum est de Sacramentalibus.
3. Excommunicatus denunciatus vix excusari potest ab illicetia Sacramentorum administratione, bene tamen toleratus.
4. Quando Sacramentum pénitentia agroto collatum non est, opime potest excommunicatus vitandus Eucharistiam, vel Extremam Vunctionem ministrare.
5. Si Sacramentum pénitentia agrotus suscepit negant plures posse Eucharistiam ministrare.
6. Sat probabile est oppositum.
7. Secundum est dicendum de Extrema Vunctione, vel Confirmatione recepto Sacramentum pénitentia, & Eucharistia.
8. Excommunicatus siue vitandus quoties illicite ministrat Sacramentum, irregularitatem incurrit.
9. Debet tamen exercere munus Ordinis sacerdotum quem habet.
10. Propositor dubitandi ratio, an administrans Sacramentum pénitentia excommunicatus vitandus irregularitatem incurrit.
11. Affertur, ut probabilita fore irregulararem.
12. Soluitur dubitandi ratio.

Excommunicarum priuarum esse Sacraenta conferendi, & Missam celebrandi indubitatum est ex capite si celebra, & exploratore Clerico excommunicato ministr. Sed haec prohibito: ita rigide accipienda est, vt Sacraenta ab excommunicato collata irrita sint: nullum enim Sacramentum excepto Sacramento pénitentia ex excommunicato enim denunciatur annulatur, cum eorum valor non ex Ecclesiis dispositione penderat, sed ex Christi institutione, que optimè seruari potest non obitate excommunicati.

1. Dixi excepto Sacramento Pénitentia, quia Pénitentia Sacramentum iurisdictionem expulsa est, vt validè admittatur, at iurisdictionem Ecclesiae denegat excommunicato vitando. Capite Ad probandum, de sententia, & re iudicatu. Capite Romana, de officio vicarij in 6. Capite si celebratur, de clericis excommunicatis, & aliis. Qui Texus esti de iurisdictione contentio loquuntur, Doctores commoder extendoat ad quamlibet iurisdictionem voluntariam. Atque ita tradidit Natus ap. 8. num. 3. Cœtuatu. cap. 1. ma. str. 1. p. § 6. num. 7. Sua. dis. 11. sed. 2. num. 12. Aula 2. part. de censuris & p. 6. dis. 3. dub. 1. Coninch. dis. 1. dub. 5. per rotum. Paul. Layman lib. summ. tract. 3. par. 2. cap. 2. num. 1. Bonac. dis. 2. de tens. q. 2. pun. 2. § 4. Quapropter illis in euentibus, in quibus excommunicatus vitandus iurisdictionem retinet, validum est Sacramentum Pénitentia ab eo ministratum: retinet autem tum si eo in loco non sit nota eius excommunicatio denunciatio ob presumptam Ecclesiam voluntatem, quia hanc communione cetero censemur concedere quidquid ad valorem actus ex parte necessarium est, ne si teles decipiatur. Argum. leg. Barbarus Philipp. p. de officio presoris. Et tradit ex communione sententia Sua. dis. 11. sed. 1. num. 14. Coninch. dis. 1. dub. 10. numero 88. Vgolin. tab. 1. cap. 13. § 16. num. 2. Bouac. dis. 1. quis. 2. punt. 2. § 4. tum in extrema necessitate, quando aliquis est in periculo mortis, neque adhuc alius non impeditus qui possit, & velut Sacramentum periclitanti ministrari: quia hæc Sacramenta per se non sunt necessaria ad salutem, cum non sint per se influentia ad peccati mortali's remissionem. Et ex alia parte cessat causa accidentalis necessitatis numero praedictis significatus. Ergo confer non possunt. Quod si dicas ob præceptum Divini execrionem, quo omnes fideles tenentur in articulo mortis communione obstat; quia illud præceptum cessat, quando Sacramentum decenter ministrari non potest, sicut cessaret, si deficerent vestes sacrae, quibus ministrandum esset, vt notauit Sayrus lib. 2. thesauri, cap. 2. in fine. Henrig. lib. 13. capite 10. num. 2.

3. Quod dictum est de Sacramentis, dicendum est de Sacramentalibus, validè inquam ab excommunicato etiam vitando confitis quia hotum valor de facto non à iurisdictione, sed à potestate Ordinis penderat, tamen Ecclesia posset efficiere, vt à iurisdictione ab ipsa concessa penderet, scilicet bene notarium Sylvestri. verbo Confessoris 2. n. 6. Sayrus lib. 2. cap. 1. num. 1. Sua. dis. 11. sed. 2. num. 9. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 3. par. 2. cap. 2. num. 5. in fine. Bonac. dis. 2. q. 2. pun. 2. § 4. num. 5.

4. Verum esto excommunicatus validè Sacraenta ministret, illicite tamen præstat, ut potest qui ab omni fidelium communicatione exclusus est, & præcipue ab hac, quæ est omnium maxima. Excusari tamen ab hac prohibitione potest frequenter excommunicatus toleratus, siquidem, vt superius diximus pun. 4. sola fideliū pœnitentia sufficiens est ad hanc præstandam excusationem, quando excommunicatus nequit abolitionem à censura prius obtinere. Ex quo si, si dies occurrit festivus, neq; adhuc alius Sacerdos, qui Missam populo faciat possit excommunicatum celebrare, quia præsumuntur populos petere sacrificium necessarium pro præcepto audiendi sacram exequendo, vt bene Nauarr. cap. 9. num. 10. Sua. dis. 11. sed. 4. num. 13. Filiarius tract. 12. cap. 3. 2. 8. 4.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

queſt. 7. num. 73. Bonac. dis. 1. de conjur. q. 2. p. 2. § 3. num. 2. 4. & 5.

Excommunicatus vero non toleratus raro excusari potest à prohibito: sibi facta Sacraenta ministrandi, cum vix occurrat casus necessitatis, vt bene notauri. Coninch. dis. 14. dub. 5. in fine. At si aliquando hui excommunicato contingat periculum mortis, mutilationis, infamie, gravis iacturae bonorum temporalium nisi Sacramentum minister, quod valide ministrare potest, excusatitur à prohibito: quia non præsumuit Ecclesia, que est pia mater, velle suis legibus cum tanto dispendio obligate. Excipiens in contemptu censuræ ministrare hat, quia tunc nullo periculo honestari actio potest, ut potest intrinsecè mala. Deinde ex iteme proximi necessitate extrema recipiendo Sacramentum, cui aliis non impeditus non succurrit, potest vitandus excommunicatus bapſtini, vel pénitentia Sacraenta ministrare, vt ex communione sententia & scilicet docet Sayrus lib. 2. thesauri cap. 2. num. 1. & 18. Sua. dis. 11. sed. 2. numero 14. Aula 2. p. cap. 6. dis. 5. dub. 2. Bonacina dis. 2. de cenſur. q. 1. p. 2. § 4. num. 4. & alijs putes apud ipſos, quia vt superius diximus, non vult Ecclesia suis fideliibus extremè perititibus denegare subſidia æternæ salutis necessaria. At bapſtismus est omniibus ad salutem necessarius, penitentia lapsi post bapſtismum. Ergo ob nullam excommunicationem debent hæc subſidia denegari.

De aliis vero Sacramentis scilicet Eucharistia, Confirmatione, Extrema Vunctione varia. & Doctores, an excommunicatus vitandus ea conferre agroto in extremis possit? Et quidem quando Sacramentum pénitentia non potuit suscipere verissimum puto posse & debere illi Eucharistiam, vel Extremam Vunctionem conferri: quia cum quodlibet Sacramentum virtutem habeat faciendo de atrito contumis, contingat aliquo lo ob receptionem Eucharistia, vel Extremæ Vunctionis obtemperare salutem, quia non obninetur prædictis Sacramentis non receperit, scilicet notauit Aula 2. p. de cenſur. cap. 6. dis. 5. dub. 2. concluſi. 4. Sua. dis. 11. sed. 1. num. 17. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 3. par. 2. cap. 2. num. 1. Bonac. dis. 2. de cenſur. q. 1. p. 2. § 4. circuſi. 4. Gasp. Hurtado dis. 4. de cenſur. dīſ. 2. num. 2. 2.

Vero quando Sacramentum pénitentia agroto administratur est, vt censes Aula & Gaspl. Hurtado sicut allegatis non posse excommunicatum vitandum Eucharistiam, & à fortiori Confirmationem, vel Extremam Vunctionem ministrare: quia hæc Sacramenta per se non sunt necessaria ad salutem, cum non sint per se influentia ad peccati mortali's remissionem. Et ex alia parte cessat causa accidentalis necessitatis numero praedictis significatus. Ergo confer non possunt. Quod si dicas ob præceptum Divini execrionem, quo omnes fideles tenentur in articulo mortis communione obstat; quia illud præceptum cessat, quando Sacramentum decenter ministrari non potest, sicut cessaret, si deficerent vestes sacrae, quibus ministrandum esset, vt notauit Sayrus lib. 2. thesauri, cap. 2. in fine. Henrig. lib. 13. capite 10. num. 2.

Ceterum esti dicta sententia probabilis sic satis probabile censes posse Eucharistiam prædicto agroto ministrari ab excommunicato vitando: vt docuit Sua. dis. 11. sed. 1. num. 17. eo quod hoc Sacramentum reputandum sit necessitatis iuxta illud: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & bibiritis sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Et licet non sit necessarium necessitatem modij (vt contrarium pluribus Doctoribus non improbabiliter placet) est tamen maxime necessarium, vt ratiocinetur agrotus, ut resque recipiat ad suggestiones diaboli in illo articulo superandas. Non est ergo credendum piam matrem Ecclesiam velli fideles tanto beneficio priuare. Si enim (vt inquit Sua.) licet ibi ab excommunicato vitando cibum temporalem sumere, si eo gravius indiges, cur non licet hinc spirituali' sumere: quia est Eucharistiam sumere, qui vires spirituales tribuit ad superandas tentationes, quæ ab æterna salute agrotum ortæ deviarent, nisi tanto bono roboretur agrotus. Præterquam quod contingere potest in confessione gratiam non receperit, & postmodum bona fide Eucharistiam suscipiendo iustificari. Ob quas, & alias rationes tempore interdicii Baptismus Pénitentia, & Eucharistia fidelibus conceduntur. Cap. penult. de sententia excommunicatio. & cap. quod in te de penitent. & remiss.

5. Sacramentum vero Extrema Vunctionis, vel Confirmationis nequam agroto Pénitentiam, & Eucharistiam recipiente: ministrandum est ab excommunicato vitando: quia hæc non reputantur Sacraenta necessitatis: ob quam causam corrum administratio non permititur tempore interdicere. Cap. quod in te de penitent. & remiss. & docuit Sua. dis. 11. sed. 1. num. 2.

Quod si excommunicatus siue vitandus, siue non vitandus illicite Sacraenta ministrat, vel officium Ordinis sacri, quem habet, exerceat, irregularitatem incurrit, ex cap. si quis 3. 11. quis. 3. & cap. vlt. de Clerico excommunicato ministr. & aliis

G 2. sum. tract. 3. par. 2. cap. 2. num. 1. in fine

eiusdem tit. At si ex aliqua causa à culpa excusetur, excusatur, ab hac irregularitate, vt potest in penam delicti imposita, vii colliguntur ex cap. *Apposita de Clericis excommunicatis ministris & notariis Navarris cap. 27. num. 16. 1.* Vgolin. *de cens. tab. 1. cap. 14. §. 1.* Sicut *disp. 11. sec. 3. num. 5.* & alij passim. Hinc fit si ratione probabili ducaris excommunicatione ligatum non esse, ab hac pena es immunitus, quia non peccas. Vt adver-
tit Autilia 7.p. *de censur. disp. 2. dub. 5. concil. 2.* Neque obstat Texus in *cap. illud de Clerico excommunicatus ministris vbi Innocent. III. docet in dubiis tuiorem partem esse eligendam; id est que ergo est de lata in eum sententia dubitaret, debuerat tamen potius se abstineere, quam Sacraentia Ecclesiastica pertrahere.* Non inquam obstat primò, quia ibi Pontifex non de-
cidit incurrisse irregularitatem, sed potius contrarium affir-
mat, siquidem conclude propter ignorantiam, & dubitatio-
nem cum eo misericordiam faciendum esse, penamque quam
canon infra git, non esse illi infligendam. Secundò quia ibi
non de pena irregularitatis videtur Pontifex locutus, sed
de cessione à Divinis, vel suspensione pro aliquo tempore:
siquidem non ipso facto incurritur, sed incurenda minoratur.
Et præterea quia illa pena non tam pro celebratione, quam
pro assistentiâ celebrationi videtur imponi, que irregulari-
tas esse non poterat. Tertiò Texus loquitur non de eo
qui probabili opinione dicitur ad Ecclesiastica ministeria
pertinaciter, sed de eo qui absque illa probabili ratione du-
bus ministeria sacra pertinaciter, quem mirum non est,
hieri irregulariter vixit ex temeritate quadam proceden-
tem.

10 Notanter dixi *Ordinis sacerdotum quem habet, munus exercere: nam si excommunicatus facio Ordine carens munus. Ordini facio annexum exercere, vti si solemniter canentes Epistolam, vel Euangeliū, vel distribuētes Burchiāliam, vel Missam celebriātes, cū tamē Ordinem ad hanc officia requisitum non habet;* predicationem irregularitatem non incurrit. Et præ-
terea exercere debes munus facio Ordini annexum, quare Parochius, vel alijs Sacerdos excommunicatus assistens matrimoniū non incurrit irregularitatem; quia hæc assistentia non
est actus Ordinis, sed iurisdictionis, bene tamen si solemniter
nuptias benediceret. Cap. 1. & 2. secundum inspiris. Neque
item si baptizaret priuatim; bene tamen si solemniter.

11 Solum est difficultas de ministracione penitentiae ab ex-
communicato vitando facta; an constituit ministrantem ir-
regularitatem? Et rario dubium est, quia si excommunicatus vi-
potest iniuriatione catus versus & propriè sacramentum non
ministrat, sed ministrare tentat. At irregularitas non imponit
ob attentatum auctum Ordini sacri annexum, sed ob
ipsum actum præstrium, sicut non imponitur ob attentatum
homicidium, sed ob ipsum homicidium. Ergo. Et con-
firmari potest ex regula iuri. Non præstat impedimentum,
quod de iure non foritur effectum; sacramentum penitentiae
ab excommunicato ministratum non foritur effectum.
Ergo non præstat impedimentum irregularitatis. Deinde in
iure non est exp̄sum ob administrationem huius sacramen-
ti irregularitatem contrahi. Ex alia parte non ministratur
solemnoter. Ergo non est tali administrationi irregularitas
annectenda. Atque ita docet Richard. in 4.d. 18. art. 7. q. 5. &
probabiliter reputat Suar. *disp. 11. sec. 3. num. 14.* additio id est
verum, si absque intentione absolviendi dictum sacramentum
penitentiae ministretur.

12 Sed rectius Suar. *loc. allegato* censet fore irregulariter vi-
tandum excommunicatum qui seru penitentiam ministrat;
quia esto verum sacramentum non conficiatur in com-
muni modo loquendi sacramentum absolvi ministrat; at
irregularitas non est imposta excommunicatus sacramen-
tum validē ministrans bus quantum in se est, seu fungentibus
ordinis iurisdictione, & potestate; alioquin excommunicatus
ministrans penitentiam dispositio irregularis non est, vt po-
tè qui verum sacramentum non ministrat, quod non admittunt Doctores.

13 Ex his solutio dubitandi ratio, non enim irregularitas
apposita est validum sacramentum ministranti, sed fungenti
quantum in se est potestate ordinis accepta. Ad confi-
mationem, admittit non præstat impedimentum quod de
iure non constituit effectum; nego tamen hanc administrationem
sufficientem ad constituantem irregularitatem, cū fortior
effectum attentionis & procuracionis ad confi-
dendum sacramentum; cui attentioni, & procuracioni, Ordinis
que exercitio, etiam si defecit, sicut si irregularitas an-
nexitur, quia hæc irregularitas supponit illo modo Sacra-
mentum esse ministrandum; sicut irregularitas imposta
rebaptizantibus supponit non verum baptisatum, sed atten-
tacum esse conficiendum. At ultimum respondeo, sicut esse
irregularitatem apposita esse generaliter excommunicatus
ministrantibus sacramentum, exercentibusque omnia pro-
prijs ordinis. Cap. si quis Episcopus 11. quæst. 1. Cap. is cui de
sententia excommunicatus in 6. tamē in particulari sacramen-
tum penitentiae exp̄sum non sit, sicut neque alia Sacra-

menta. Quod vero lecretū fiat non impedit; quia est actio
grauiſſima Ordinis sacerdotalis propria; alias excommuni-
catus secretō celebrans excusatetur ab irregularitate, quod
falsum est.

PUNCTVM IX.

De quarto effectu excommunicationis, qui est
priuatio Diuinaturum, & sacra-
rum rerum.

- 1 *Exclusus est excommunicatus à Diuinorum celebratio- & illorum assistentiâ.*
- 2 *Negat excommunicatus etiam toleratus assistere Sacrificio Missæ, nisi nullus adsit qui sacrificio ministret.*
- 3 *Non videatur obligatus excommunicatus vi precepti audi- di Missam absolutionem ab excommunicatione pros- trare. Secundū est de precepto confessionis, & commu- nionis.*
- 4 *Excommunicatus etiam vitandus Sacrificio assistens culpa- bilitate, nullum panam incurrit præter minorem excom- municationem, nisi esset Sacerdos qui autoritate suā faceret sacrificium celebrari, vel si monitus nel- lecerire.*
- 5 *Qualiter Sacerdos, & reliqui fideles assistentes sacrificio de- beant expellere excommunicatum vitandum, vel à sa- crificio desistere.*
- 6 *Alijs officiis Diuinis sub gravi culpa prohibetur excom- municationis vitandum assistere.*
- 7 *Excommunicatus vitandum doblegitatus est à publica hor- rum recitatione. Secundū à priuata.*
- 8 *Pluribus placet, nullum peccatum committere excom- municationis priuatum recitante, si dicat Dominus vo- bisecum.*
- 9 *Non videatur peccatum mortale committi, si excommunicatus in priuata oratione sicut adiutavit.*
- 10 *Excommunicatus toleratus nequit concessionari, nec Tholigiam, Iteve Canonicum interpretari, nisi forte nullus alius sit qui haec munera preflet.*
- 11 *Excommunicato vitando nequaquam licitum est hoc manu- ra obire, etiam si alius desistat.*
- 12 *A concione non tenemur desistere, ob assistentiam excom- municationis vitandi. A lectione theologica, & iuri interpre- tatione variante Doctores.*
- 13 *Quid sit sicendum.*
- 14 *Excommunicatus priuatus non potest templum ingredi, os ibi priuatum ore. Neque illi interdictere vñs sacramen- tum imaginum. Neque vñs aqua benedicere.*

Excommunicatum exclusum est à Diuinorum offici-
orum celebratione, & illorum assistentiâ confitans est Do-
ctorum sententia. Ex cap. nihil. Cap. qui merito. 11. q. 3. Cap.
significatur. Cap. super. Cap. responsio de sententia excom-
municati. Et cap. alia mater, eodem tit. in 6.

Inter officia Diuina primum locum obtinet Missa facili-
cium, cui nequit excommunicatus etiam toleratus assistere; ve-
deciditur capite illud de Clerico excommunicatus ministrante. Cap.
vñs de sententia excommunicatus, in 6. nisi forte non scilicet
qui Sacerdoti celebranti minister; quia eo casu si toleratus sit, assistere potest; & ad illa munus invitat, vt bene scilicet
disputatio. 12. sec. 1. num. 1. Extra hunc vero casum nisi ob-
ligantur, vel necessitatem vitandi scandali, vel aliquis
gravis damni excusetur, peccabit mortaliter sacrificio, vel no-
bilis illius parti assistens.

Sed ad vi præcepti audiendi sacramentum teneat ab solutionem
procureat, & se liberet, & expedientem constitueat; non
est constans sententia. Nam Didac. Nuñez 3. p. quest. 8. art.
6. post secundum dubium §. dubium i. amen, center obligatum
est. Sed rectius Navarr. cap. 21. num. 3. Vgolin. tabl. cap. 13.
§. 13. Sayrus libro 2. thesauri. capite 3. numero 24. Conclu-
sionis disputatio. 14. dub. 7. num. 16. Henric. libro 13. cap. 7. num.
Autilia 2. part. de censuris cap. 6. disp. 4. dub. 7. num. 10. 11. 12.
disp. 8. sec. 6. Bonac. disp. 2. de censuris. 9. 2. para. 3. §. 1. Paul. Lay-
man. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 2. num. 2. censent non pec-
care excommunicatum aduersus Missa præceptum, ratiocini
negligens sit in procuranda excommunicationis abolitione,
quia hoc præceptum solum astrinxit eos qui liberant, &
dispositi ad illius executionem, non autem obligat, vt dis-
ponantur; alias infirmus, & in carcero detentus peccare
contra dictum præceptum, si possent ab infirmitate, & carcere
se liberare. Secundū vero videat dicendum de præcepto Com-
munionis, & Confessionis, quoniam violator exilii, si
absoluī a censura non procures, cū possit; quia hac præ-
cepta sunt Diuina, tamē ab Ecclesia determinata, &
consequenter obligant ad remouendam qualibet impedimenta,
quaे illorum executione obstat possint. Præterquam
quod diriguntur ad animas puritatem, & cum Deo recon-
ciliationem,

cillationem, & vniōnem. Ergo impedimenta huic puritati & reconciliatiōni obſtantia remouere debent. Sicuti tradit Nauart. Coninch. Bonac. Layman. Aula locis citatis.

Venim si excommunicatus etiam vitandus sacrificio affiſtat culpabilitate nullam penam incurrit praefer minorem excommunicationem; quia nulla est in iure expreſſa. Excipe priuādū nifī p[ro]diſt[er]us excommunicatus eſſet ſacerdos, & auſtoritate ſua faceret, ut ſacrificium coram iplo celebaretur quia eo calu irregulatatem incurrit ex communioni ſententiā, quam docuit Goffa Clemens. i. verbo celebrare de Privilegiis. Abbas in cap. illud de clericis excommunicatis ministris. num. 6. Couarriu. cap. alma mater 1. p. 6. in fine. Suar. diſp. 1. ſed. 1. num. 4. Bonac. diſp. 11. queſt. 3. punct. 3. Vgolin. tab. 2. de censur. cap. 8. §. 3. num. 3. Sayrus lib. 2. theſauri cap. 3. num. 15. quia ſi dicitur iuris reparator, ac ſi p[ro]femetur celebaret. Fauteque Textus in d[icitu]r cap. illud, vbi Ep[iscopu]s excommunicatus faciens, ut ſacrificium coram ſe peragere non excusat[ur]. a pena canonis, ſed hic Textus ut recte ponderat Suar. loco citato non latius indicat irregulatatis penam, & p[re]cipiūd[em] imponit ab afflictionem celebrationi authoritate ſuā facta: potius namque viſerat imposta, quia Diuinis ſe ingeffit. Excipe ſecondū: niſi monitus no[n]uerit exire, nam ob illam conuinciam incurrit nouam excommunicatio[n]em Pontifici referamat, vti habetur cap. de ſententiā excommunicat. Et Clement. 2. eodem tit. quātū excommunicatiōne afficiunt interdictus denunciatiū, qui p[ot]est admonitiōne p[ro]femetur ſacrificio affilſtens. Itēm omnes illi qui imponunt, ne p[ro]diſt[er] excommunicati, & interdicti admoniti ſecedant a ſacrificio, iuxta Textum in cap. grauius, de ſententiā excommunicat. & notauit Bonac. diſp. 2. queſt. 2. pun. 3. §. num. 8.